2012年 11月吉日

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 正会員・賛助会員 各位

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 事務局

『「看取り支援」勉強会』 開催のご案内

拝啓 会員各位におかれては、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて最近では、高齢者向け住宅の入居にあたり、「終の住まい」として「看取り」を希望される方

が、かなりおられます。さらに今後、さまざまな要因で高齢者向け住宅での「看取り」が増えてゆ

くことが見込まれます。また、本会の活動方針の一つとし、「身寄りの無い方の葬送支援の検討」も

掲げているところです。

しかしながら、家族以外の他人が「看取る」となれば、事前に解決しておかなければならない点

も多々あることは、周知のことでもあります。また、「看取り」以前・以後の支援も重要です。

そこで、『「看取り支援」勉強会』を、以下の要領で開催致します。「看取り」に関心をお持ちの本

会会員の高齢者向け住宅事業者・介護事業者・士業の皆様の参加をお待ちしております。

テーマ：「公証人役場を利用した看取り支援の取り組み」 （参加無料）

      講師：高橋 澄恵氏（高橋澄恵行政書士事務所代表、高住連賛助会員）

開催日時：１２月５日（水） １８：３０～２０：３０

 ＊当日は、講師に１時間ほどお話いただいた後、今後の進め方、次回日程などについて、

自由に参加者各位でお話しいただきます。

会場： NPO法人シーズネット研修室（北区北１０条西４丁目１ SCビル２F）

また、今後も定期的に勉強会を開催し、すでに取り組みをされている方からお話をお聞きするな

ど、事例検討などを重ね、来春頃には、

①財産管理や賃貸借契約・医療介護契約の支援・看取り・葬儀・埋葬・遺品整理までの手順書

 ②上記①のための標準契約書

を作成し、広く公開・利用していただきたいと考えております。

この勉強会にご参加希望会員は、あらかじめメールにて『「看取り支援」勉強会』参加希望とお書

きいただき、お名前、所属、会員種別、メール・アドレスを１２月３日（月）までにお知らせいた

だいた上で当日お越しください。

敬具

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 事務局

（札幌・住まいるアップセンター）   担当：立花

                        メール： info4343@koujuren.com

TEL 011-707-4343   FAX:011-717-6002

mailto:info4343@koujuren.com